Qualiter in Lindisfarnensi monasterio vixerit vel docuerit. Cap. 16.

CV M ergo venerabilis Domini fantulus, multis in Mailrosensi monasterio degens annos, multis virtutum spiritualium claresceret signis, transstulit cum reuerendissimus Abbas ipsius Eata in monasterium, quod in Lindisfarnen. S. Cuthber- sium insula situm est: vt ibi quoquē regulam monachicæ perfectionis & Pra-
positi autoritate doceret, & exemplo virtutis ostenderet. Nam & ipsum locum tunc tus fit Pra- positus esse cō nobij Lin-
idem reuerendissimus pater Abbatis iure regebat. Neque aliquis miretur, quod in ea. disfarnēs.
dem insula Lindisfarnæa, cum permodica sit, & supra episcopi, & nunc Abbatis & mo-
nachorum esse locum dixerimus: reuerà enim ita est. Nanq; vna eademque seruorum
Dei habitatio, vt rosque simul tenet, immò omnes monachos tenet. Aidanus qui ppe, Episcopi Lindisfar-
qui primus eiusdem loci episcopus fuit, monachus erat, & monachicam cum suis om-
nibus virtum semper agere solebat. Vnde ab illo omnes loci ipsius antistites usque hodiè toto Clero
sic episcopale exercet officium, vt regente monasterium abbate, quem ipsi cum consili-
lio fratrum elegerint, omnes presbyteri, diaconi, cantores, lectors certique gradus
Ecclesiastici, monachicæ per omnia cum ipso episcopo regulam seruent. Quam viuen-
di normam multum se diligere probavit beatus Papa Gregorius, cum sciscitanti per li-
teras Augustino, quam primum genti Anglorum episcopum miserat, qualiter episcopi Est libr. 12. epistolariū ad eius cal-
cum suis clericis conuersari debeant, respondit inter alia: Sed quia tua fraternitas mo-
nafterij regulis erudita, seorsum fieri non debet à clericis suis in ecclesia Anglorū, quæ
Deo authore, nupēt adhuc ad fidem perducta est: hanc debet conuersationem institue-
re, quæ in initio nascentis Ecclesie fuit patribus nostris, in quibus nullus eorum ex his,
qua possidebant, aliquid suum esse dicebat: sed erant illis omnia communia. Igitur ad
Lindisfarnensem ecclesiam siue monasterium vir Domini adueniens, mox instituta
monachica fratribus viuendo pariter & docendo tradebat. Sed & circunquaque mo-
rantem vulgi multitudinem, more suo crebra visitatione ad cælestia quærenda ac pro-
merenda succendebat. Necnon etiam signis clarior effectus, plurimos, varijs languori-
bus & tormentis compræhensos, orationum instanti priscæ sanitati restituit: nonnullos
ab immundorum spirituum vexatione, non solum præsen[s] orando, tangendo, im-
perando, exorcizando: sed & absens vel tantum orando, vel certe eorum fanationem
prædicendo curauit. In quibus erat illa præfecti vxor, de qua suprà retulimus. Erant au-
tem quidam in monasterio fratres, qui priscæ suæ consuetudini, quam regulari māllent
obtempere custodia: quos tamen ille modesta patientia suæ virtute superabat, & quo-
tidiano exercitio paulatim ad melioris propositi statum conuertebat. Denique sēpius

in cœtu fratrum de regula disputans, cùm acerrimis contradicentium fatigaretur in iurijs, exurgebat repente, & placido vultu atque animo egrediens, dimittebat conuentum: ac sequente nihilominus die, quasi nil obiectionis pridiè sustinuisse, eadem, quæ prius, monita eisdem dabat auditoribus, donèc illos paulatim, vt diximus, ad ea, quæ

Patientia
sua frangit
quorūdam
pertinaciā.

Vigiliae
cius.

* videtur
deesse, re-
ditur.

Gratia la-
chrymarū
abundans.

Tius vesti-
tus.

Petit locū
desertum
S. Cuthber-
tus.

Psal. 83.

Farne in-
sula.

Ephes. 6.

Aedificiū
à Cuthber-

vellet, conuerteret. Erat nanque vir patientiæ virtute præcipius, atque ad perseveranda fortiter omnia, quæ vel animo, vel corpori aduersa ingerebantur inuidissimus, nec minus inter tristia, quæ contigissent, faciem prætendens hilarem: ita vt palam dare tur intelligi, quia interna spiritus sancti consolatione, pressuras contemneret extrinsecas. Sed & vigiliarum atq; orationis ita studiosus existebat, vt aliquoties tres sive quatuor noctes continuas per vigil transfigisse credatur, cùm per tantum temporis, nec ad lectum proprium,* nec extra dormitorium fratrum, locum aliquem in quo paucare posset, haberet. Siue enim locis secretioribus solus orationi vacabat, siue inter psallendum operabatur manibus, torporemque dormiendo labore propellebat, seu certè circubat insulam, quomodo se singula quæque haberent, pius explorator inquirens, pariter & longitudinem sibi psalmodie ac vigilarum incendendo alleuians. Deniq; arguere solebat pufillanimitatem fratrum, qui grauiter ferrēt, si qui se nocturnæ vel meridianæ quietis tempore importuna forte in quietudine suscitaret, dicens: Nemo mihi molestiam facit me excitando de somno, sed potius latifidat me, qui excitat. Facit enim me, discussio torpore somni, vtilitas aliquid agere vel cogitare. Tantum autem compunctioni erat deditus, tantum cælestibus ardebat desiderijs, vt Missarum solennia celebrans, nequaquam sine profusione lachrymarum implore posset officium: sed congruo satis ordine, dum passionis Dominicæ mysteria celebraret, imitaretur ipse, quod ageret, scipsum videlicet Deo in cordis contritione mactando, sed & adstantes populos sursum corda habere & gratias agere Domino Deo nostro, magis ipse cor quam vocem exaltando, potius gemendo quam cantando admoniceret. Erat zelo iustitiae ferdus, ad arguendum peccantes: erat spiritu mansuetudinis modestus, ad ignoscendum poenitentibus: vt nonnunquam sibi confitentibus peccata sua, his, qui deliquerat, prior ipse, miserans miseros, lachrymas funderet, & quid peccatori agendum esset, ipse ius vesti. Itus suo monstrarer exemplo. Vestimentis vtebatur communibus, ita temperanteragens, vt horum neque munditijs, neque fordibus esset notabilis. Vnde usque hodiè in eodem monasterio exemplo eius observatur, ne quis varij aut preciosi coloris habeat indumentum: sed ea maximè vestium specie sint contenti, quam naturalis oium lana ministrat. His & huiusmodi spiritualibus exercitijs vir venerabilis, & honorū quo runq; ad se imitandum prouocabat affectum, & improbos quosque ac rebelles vitæ regulari, à pertinacia sui renocabat erroris.